09/06/2021 Prefeitura Municipal de Porto Velho

www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/40AFD1D2/03AGdBq24ugJF6LD8Xaa0Yt755_pj4LYWKFSoCMN7qd12PwHddWKS1uhLJ08AikncxrT… 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
PORTARIA Nº 004/DEAD/GAB/SEMAD

PORTARIA Nº 004/DEAD/GAB/SEMAD Porto Velho, 08 de
Novembro de 2018

“Dispõe sobre a criação do Programa de Bem Estar
do Servidor – PBES.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA
PREFEITURA DE PORTO VELHO, no uso de atribuições legais
conforme Art. 5º, inciso XXVIII, do Anexo I do Decreto nº 11.550, de
30.12.2009, publicado no suplemento do D.O.M. nº 3.666 de
30.12.2009, alterado pelo Decreto nº 12.321, de 23.08.2011, publicado
no DOM nº 4.068, de 23.08.2011.

CONSIDERANDO os incisos X, XII, XIII, XVI, XVIII, do art. 78 da
Lei Complementar n° 648 de 2017, referente as atribuições da
SEMAD.

CONSIDERANDO que ao longo dos anos houve uma elevação no
número de Servidores doentes;

CONSIDERANDO o aumento no absenteísmo do Servidor
Municipal de Porto Velho;

CONSIDERANDO a necessidade de promover Capacitações
Interpessoais e o Bem Estar do Servidor Municipal de Porto Velho;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de Cuidar do Servidor,

R E S O L V E:

Art. 1º – Instituir no âmbito da Secretaria Municipal de
Administração – SEMAD, o Programa de Bem Estar do Servidor –
PBES, de caráter interno, consultivo e executivo, para implantação e
implementação de políticas de capacitação, prevenção e
acompanhamento, de acordo com os objetivos definidos neste
Programa.

Art. 2º – O Programa será composto por equipe técnica de Servidores
de cargos existentes na Prefeitura, com a seguinte formação:

a) 03 Psicólogos;
b) 03 Assistentes Sociais;
c) 01 Médico Clínico Geral;
d) 01 Médico Psiquiatra;
e) 01 Enfermeira;
f) 01 Técnica de Segurança do Trabalho;
g) 01 Fisioterapeuta;
h) 01 Professor de Educação Física;
i) 02 Motoristas;
j) 03 Assistentes Administrativos;
k) 02 Educadores Sociais.

§ 1º – O Programa ficará sob a responsabilidade da Secretaria
Municipal de Administração – SEMAD, em função da relevância de
seus objetivos para a área de Gestão de Pessoas, contando com o
apoio administrativo, logístico e operacional dos demais
órgãos/entidades. Tal função será exercida pela Secretária Adjunta
Municipal de Administração.

§ 2º – O Programa poderá convidar para participar de suas reuniões
outros Servidores Municipais, órgãos e entidades, cujas atividades
tenham ligações com as atividades por ele desenvolvidas.

Art. 3º – O Programa tem como objetivos:

09/06/2021 Prefeitura Municipal de Porto Velho

www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/40AFD1D2/03AGdBq24ugJF6LD8Xaa0Yt755_pj4LYWKFSoCMN7qd12PwHddWKS1uhLJ08AikncxrT… 2/2

I. Assegurar a saúde física e mental, a capacitação e valorização dos
Servidores;

II. Implantar um programa de intervenção interdisciplinar com
profissionais da saúde visando a melhoria dos hábitos de vida;

III. Implementar ações administrativas de melhoria na organização do
trabalho nos setores técnico-administrativos e com terceirizados e
estagiários;

IV. Promover eventos internos e externos de lazer buscando a
interação entre Servidores Públicos;

V. Avaliar a situação socioeconômica, profissional e de saúde dos
Servidores Públicos municipais;

VI. Acompanhar e incluir os Servidores nas ações desenvolvidas no
Programa;

VII. Motivar e orientar os Servidores na pré e pós aposentadoria.

Art. 4° – As atribuições do Programa são:

I. Reduzir o absenteísmo e agastamento por doenças;
II. Reduzir doenças ocupacionais;
III. Integrar os princípios de vida saudável no cotidiano dos
Servidores Municipais;
IV. Prevenir as patologias cardiovasculares e motoras;
V. Melhorar condição física e social (relacionamentos interpessoais)
no ambiente de trabalho;
VI. Aumentar a adesão no processo de aposentadoria;
VII. Favorecer maior integração das secretarias (Servidores e chefias).

Art. 5º – A participação da equipe técnica do Programa será
considerada como de relevante interesse interno, por ter o público
específico, os Servidores.

Art. 6º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração/SEMAD

Publicado por:

Fernanda Santos Julio
Código Identificador:40AFD1D2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 09/11/2018. Edição 2331
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/arom/